namque res ex naufragio etiam hae dicuntur, quae in litore post naufragium iacent. Et magis est, ut eo tempore.

It is continued by Gaius' D.47.9.2 *et loco*, continuing with the following fragment by Ulpianus D.47.9.3:

[...] quo naufragium fit, vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc Edictum videatur. Qui autem rem in litore iacentem, posteaquam naufragium factum est, abstulit, in ea conditione est, ut magis fur sit, quam hoc Edicto teneatur, quemadmodum is, qui quod de vehiculo excidit, tulit; nec rapere videtur, qui in litore rem iacentem tollit.

The regulations in these fragments mention the difference between plundering and pillage¹⁷ which take place by taking advantage of the circumstances of disturbance¹⁸, violence of shipwreck or even beaching¹⁹, to which a punishment on a level with *rapina*²⁰ is applied, and the *furtum* of goods found in the coastline.

But the Edict also provides for a punishment²¹ for the crime of receiving wreckage of a shipwreck when a third party, without having participated in the pillage, acting with *dolus*, take advantage of these objects without applying a *sensu contrario* when they are received ignoring their origin:

Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque, qui recipit, ex causis supra scriptis tenetur, quia receptores non minus delinquit, quam aggressores. Sed enim additum est dolo malo, quia non omnis, qui recipit, statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit, quid enim, si ignarus recipit, aut quid, si ad hoc recipit, ut custodiret salvaque faceret ei, qui amiserat? Utique non debet teneri²².

In the same way, it is obvious that the Edict is not applied in the cases in which the objects saved are received for their custody. But, of course, it should be clear that during the rescue, the damages caused by the objects or the vessel²³ itself, once it has reached the coastline, should be compensated. These precautionary measures are found in a text by Neracius implemented to the damage caused to the riverside the owner from the riverside

¹⁷ We understand that the delimitation given by the praetor on the concept of conquer in D.47.9.3.1 is limited and only seems to refer to the act of violence in fight, but we think that the act may also be applied to the practice of pillaging during a sinking or shipwreck either by the crew itself or by those that while assisting also committed pillaging at the same time. For this reason, it is logical to complete the concept of conquer given by Ulpianus with the one given by Paulus in D.47.9.4 *posse etiam dici ex naufragio rapere, qui, dum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat.*